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i Sqgarim: T -
i Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar

E Plotesimi i te dhenave té késaj pjese duhet t& béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
ipercaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :

i a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél

i b)Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

i
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Al Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligji Nr. 25/2018 Date 10.05.2018 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
Kuadri kontabel i aplikuar : Standartet Nderkombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(IFRS)
Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit
Parimet baze per pergatitien e Pasqgyrave Financiare: IFRS
1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe

transaksionet ekonomike te veta.

2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga IFRS

4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :
- Parimin e paragitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.
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Il Politikat kontabél

Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto.

Per prodhimin ose krijimin @ AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.

Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar.

Per llogaritien e amortizimit te AAM njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat
e amortizimit jane perdorur afersisht me ato te sistemit fiskal ne fugi dhe konkretisht :

- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur
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B  Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
| AKTIVET AFAT SHKURTERA 1,038,264,605
1 Aktivet monetare 264,991,423
1.1 Banka
Nr Emri i Bankes Monedha Nr llogarise v KurSi. 1 Viera g
valute fund vitit leke
1 |BKT LEKE 402003087 leke 4,323,236
2 |INTESA LEKE 20886235301 leke 12,913
_3 RZB LEKE 0001277774 leke 25,973,993
| 4 |CREDINS leke 4,568,793
5 [OTP BANK LEKE leke 3,720,018
6 |UNION BANK LEKE 11146144302011leke 46,921,872
7 |UBA - BANKA E BASHKUAR E SHQl|leke 1,912,064
8 |TIRANA BANK LEK 0190322948100 |(leke 18,803
9 [BKT LEKE FORWORD leke 1,400
10 |INTESA EURO 20886235303 euro 55,843.16 114.23 6,378,964
11 |[RZB EURO euro 261.71 114.23 29,895
12 [lUNION BANK EURO euro 84.00 114.23 9,595
13 [OTP EURO euro 1,299.73 114.23 148,468
14 |RZB USD 0011277774 usd 67,165.50 107.05 7,190,067
15 |BKT USD 402003087 usd 211.48 107.05 22,639
16 [UNION BANK USD 111461443020144usd 4,448.22 107.05 476,182
17 |OTP USD usd 536.78 107.05 57,462
18 [BKT USD FORWORD usd 7,396.31 107.05 791,775
19 [INTESA USD 20886235304 usd 1,511,875.16 107.05 161,846,236
Totali 264,404,376
12 Arka
Vi i
_N" EMERTIMI vzrlitge fu}fw:ri'itit Vlleersene
Arka ne Leke 587,047
Totali 587,047
2 Investime
2.1 NE tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit
Shogeria nuk ka tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit
2 Aksionet e veta
Shogeria nuk ka riblerje te aksione te emetuara me pare nga ana jone
2.3 Te tiera Financiare
Shogeria nuk ka aktive te tjera financiare te investuara
3 Té drejta té arkétueshme 685,570,551
31 Naga aktiviteti i shfrytézimit
Kliente per mallra,produkte e sherbime 612,530,497
> Fatura te pa likuiduara nen nje vit
> Fatura te pa likuiduara mbi nje vit
> Zhvleresimi i te drejtave dhe detyrimeve
3.2 Nga njésité ekonomike brenda grupit
> Shogeria nuk ka te drejta dhe detyrimendaj njesive ekonomike bren
3.3 Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
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Shogeria nuk te drejta dhe detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése
Té tiera
Té drejta pér t'u arkétuar nga proceset gjyqésore
Parapagime té dhéna
Tatim mbi té ardhurat personale (teprica debitore)
Tatime té tjera pér punonjésit (teprica debitore)
Tatim mbi fitimin (teprica debitore)
Shteti- TVSH pér tu marré
Té tjera parapagime tatimore ( ne dogane)
Tatimi né burim (teprica debitore)
Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve (teprica debitore)
Té drejta pér t'u arkétuar nga shitjet e letrave me vleré
Qera financiare (kur éshté afatshkurtér dhe ka tepricé debitore)
Debitoré té tjeré, kreditoré té tjeré (teprica debitore)
Llogari té pérkohshme ose né pritje ( mjete monetare te bllokura )
Zhvlerésim i té drejtave dhe detyrimeve (i detajuar per ¢do ze si me siper)
Kapital i nénshkruar i papaguar
Kapital i nénshkruar gjithsej
Kapital i nénshkruar i paguar

Inventarét

Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme
Materiale ndihmés

Léndé djegése

Pjesé ndérrimi

Materiale ambalazhimi

Materiale te tjera

Inventari i imét dhe ambalazhet

Zhvlerésimi i materialeve té para

Zhvlerésimi i materialeve té tjera

Prodhime né proces dhe gjysémprodukte
Prodhimi né proces

Punime né proces

Shérbime né proces

Zhvlerésimi i prodhimeve né proces

Produkte té gatshme

Produkte t& ndérmjetém

Produkte té gatshém

Nénprodukte dhe produkte mbeturiné
Zhvlerésimi i produkteve té gatshém

Mallra

Mallra ne magazinen per shitje

Mallra ne magazinen e lire doganore (pa zhdoganuar)
Zhvlerésimi i mallrave dhe (produkteve) pér shitje
Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritie e majméri)
AAGJM té mbajtura pér shitje

Parapagime pér inventar

Shpenzime té shtyra
Furnitoré pér shérbime (teprica debitore)
Shpenzime té periudhave té ardhme

Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara
Interesa aktive té llogaritura
Té ardhura té llogaritura

AKTIVET AFATGJATA

Aktivet financiare

73,040,054

8,085,651

64,595,863

358,540

87,702,631

85,237,970

2,464,661

265,623,869
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Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit

Aksione té shoqérive té kontrolluara

Zhvleresimi Aksione té shoqérive té kontrolluara

Aksione té shogérive té lidhura

Zhvleresimi Aksione té shoqérive té lidhura

Tituj t& huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit

Huadhénie afatgjaté né njésité ekonomike brenda grupit

Zhvleresimi Huadhénie afatgjaté né njésité ekonomike brenda grupit

Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Aksione té shogérive ku ka interesa pjesémarrése

Zhvleresimi Aksione té shogérive ku ka interesa pjesémarrése

Tituj té huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Huadhénie afatgjate né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Zhvleresimi Huadhénie afatgjate né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Tituj té tieré té mbajtur si aktive afatgjata

Aksione té tjera dhe letra me vleré

Zhvleresimi Aksione té tjera dhe letra me vleré

Tituj té tieré té huadhénies

Té drejta té tjera afatgjatée

Té drejta dhe detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré té grupit

Té& drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve

Zhvleresimi Té drejta té tjera afatgjaté

Zhvleresimi Té drejta dhe detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré té grupit

Zhvleresimi Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve

Aktive materiale

Toka dhe ndértesa

Impiante dhe makineri

Té tjera Instalime dhe pajisje
Aktive afatgjata ne perdorim

Analiza e posteve te amortizueshme

265,623,869
103,599,880
161,302,537

721,452

Nr

Emertimi

Viti raportues

Viti paraardhes

Vlera

Amortizimi

VI.mbetur

Viera

Amortizimi

VI.mbetur

Toka e ndértesa

107,623,674

4,023,794

103,599,880

111,859,249

4,235,575

107,623,674

Impiante e makineri

201,628,172

40,325,635

161,302,537

252,035,215

50,407,043

201,628,172

Té tjera Ins.e pajisje

869,288

137,836

721,452

552,322

103,661

448,661

Shuma

310,111,134

44,487,265

265,623,869

364,446,786

54,746,279

309,700,507
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Aktivet e blera gjate vitit

410,627

Aktive te dala gjate vitit (pakesime)

Aktivet kontribut i ortakeve ne kapitalin e shogerise gjate vitit

Aktivet nga Egzistenca e kontrollit efektiv gjate vitit

Ativet biologjike

Aktive jo materiale
Koncesione

Koncesione me vleren fillestare

Kongesionet (amortizimi)

Kongesionet (zhvlerésimi)

Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme

Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme me vlere fillestare

Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme (amortizimi)

Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme (zhvleresimi)

Emri i mire \

Emri i mire me vlere fillestare




